
          JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                   

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                    

                                                                                                   

                                          

                           

                                

HOTARAREA NR.  15 

privind  stabilirea preţului de vânzare al materialului lemnos  

din pădurea comunală şi păşune împădurită 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

          Având în vedere: 

          - referatul  de aprobare  nr. 3341 / 03 04 2020 a primarului comunei privind preţului 

de vânzare al materialului lemnos din pădurea comunală şi păşune împădurită; 

          - reaportul  nr. 3344 / 03 04 2020 al compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului; 

          Ţinâd seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

          Văzând prevederile: 

          -  art. 12 şi 62 din Legea nr. 46 / 2008 privind Codul Silvic, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          - Legii nr. 277 / 2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 

          -  art. 30 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

          - art. 129, alin. (4), lit. c) din O.U.G. nr.57/2019   privind Codul administrativ; 

          În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

             Art. 1. Preţul de vânzare  al materialului lemnos din pădurea comunală este de:  

- 210 lei / m.c. pentru lemn de esenţă tare; 

- 180 lei / m.c. pentru lemn de esenţă moale; 

Art. 2. Preţul de vânzare  al materialului lemons rezultat din tăierea, la solicitarea 

asociaţiilor crescătorilor de animale, după marcare, a arborilor de pe pajiştile împădurite, 

aferente   izlazurilor concesionate,  cu ocazia  curăţirii şi întreţinerii  acestora,  este de:  

- 210 lei / m.c. pentru esenţă tare; 

- 180 lei / m.c esenţă moale. 

              -     30 lei/ m.c. pentru materialul lemnos rezultat din curăţirea izlazului, care are un 

diamentru de maxim 8 cm şi nu se supune marcării.  

             Art. 3. Materialul lemnos se va cumpăra din rampele stabilite (drum de acces).   

             Art. 4. Se aprobă contractarea firmei de exploatare a materialului lemnos ce se va 

vinde cetătenilor din rampele stabilite (drum de acces). 

             Art. 5.  Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.   

             Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş, 

organelor şi persoanelor interesate  şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru 

aducerea la cunoştinţă publică. 

                   Dată azi  29 aprilie  2020 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ 

                 DAN ANGHEL                                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                          ION SERGHIE  

          


